ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об освобождении от уголовной ответственности и применении принудительных мер медицинского характера 

с.Завьялово 12 апреля 2019 г. 

Завьяловскийо районный суд УР в составе председательствующего судьи Перевощикова С.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Завьяловского района УР Барышникова Д.С.,

лица, совершившего общественно-опасное деяние ФИО1, его защитника-адвоката Крежевских А.В. (удостоверение № и ордер №), законного представителя С.Н.Н., при секретаре Вялой О.Б., 

рассмотрев материалы уголовного дела о применении принудительных мер медицинского характера в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

совершившего общественно-опасные деяния, предусмотренные ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 213 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении 

<

адрес> УР, на почве возникших неприязненных отношений, достал имеющийся при себе кухонный нож хозяйственно - бытового назначения и, держа его в руке, приблизился к несовершеннолетним С.А.И., 2006 гр. и С.В.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящихся в комнате 

<

адрес> УР, где, находясь в непосредственной близости от последних, размахивал перед ними острием ножа, направлял его в сторону несовершеннолетних С.А.И. и С.В.И., при этом высказывал в адрес последних угрозу убийством, а именно говорил: «Пусть ваша мама выходит, иначе я вас зарежу!». Данную угрозу убийством несовершеннолетние С. В.И. и С. А.И. в сложившейся ситуации восприняли реально, опасались её осуществления, так как об этом свидетельствовал характер угрозы, обстановка, в которой она была высказана и осуществлена, а также агрессивное поведение самого угрожавшего.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 20 минут, гр. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на детской площадке расположенной во дворе 

<

адрес>, являющейся общественным местом, публично и демонстративно, грубо нарушая общественный порядок, пренебрегая нормами морали и нравственности, с целью выражения агрессивных эмоций, устрашения и оказания негативного психологического воздействия, из хулиганских побуждений, желая наступления общественно-опасных последствий в виде грубого нарушения общественного порядка, выражая явное неуважение к обществу, подошел к находившимся на указанной детской площадке расположенной во дворе 

<

адрес> УР, С.В.С. и несовершеннолетним Д.М.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Э.А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Г.А.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., С.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и П.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и стал размахивать имеющимся при себе ножом хозяйственно-бытового назначения перед последними держа его в правой руке, при этом высказывал угрозы убийством и выражался в адрес С.В.С., и несовершеннолетних Д.М.В., Э.А.А., Г.А.С., С.В.С. и П.А.Н. нецензурной бранью, тем самым выразил явное неуважение к обществу. 

Кроме того, в ходе совершения хулиганских действий ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 20 минут гр. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на детской площадке расположенной во дворе 

<

адрес> УР, являющейся общественным местом, на почве возникших неприязненных отношений, достал имеющийся при себе нож хозяйственно-бытового назначения и держа его в правой руке приблизился к несовершеннолетним Д.М.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Э.А.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Г.А.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и находясь в непосредственной близости от последних, размахивал перед ними острием ножа, направляя его в сторону несовершеннолетних Д.М.В., Э.А.А., и Г.А.С., при этом высказывал в их адрес угрозу убийством, а именно говорил: «если не скажете, где женщины я вас зарежу!». Несовершеннолетние Д.М.В., Э.А.А. и Г.А.С. испугавшись действий ФИО1, с целью избежания негативных последствий для своей жизни и здоровья, побежали от последнего, а ФИО1 держа в правой руке вышеуказанный нож, побежал за Д.М.В., Э.А.А. и Г.А.С. продолжая размахивать ножом, при этом угрожая им убийством, а именно говорил: «Все равно поймаю, зарежу!». 

В сложившейся ситуации несовершеннолетние Д.М.В., Э.А.А. и Г.А.С. угрозу убийством в свой адрес восприняли реально, опасались ее осуществления, так как об этом свидетельствовал характер угрозы, обстановка, в которой она была высказана и осуществлена, а также личность и агрессивное поведение самого угрожавшего.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что указанные в постановлении события он не помнит, но показаниям потерпевших и свидетелей доверяет, если они так говорят, значит так и было.

Факт совершения ФИО1 запрещенных уголовным законом деяний подтверждается следующими доказательствами:

По факту совершения ФИО1 деяния, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ, в отношении несовершеннолетних С.В.И. и С.А.И. 

- заявлением Н.А.Г. с просьбой привлечь к ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут поник в ее жилище и угрожал физической расправой ее детям. /т.1 л.д.41/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, к ходе которого осмотрено помещение 

<

адрес> УР. /т.1 л.д.46-49/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в 

<

адрес> УР изъят кухонный нож. /т.1 л.д.50-52/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен кухонный нож с рукоятью коричневого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: УР, 

<

адрес>. /т.1 л.д.53-55/

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями Н.А.Г. - законного представителя несовершеннолетних потерпевших С.В.И. и С.А.И., о том, что ДД.ММ.ГГГГ она с младшей дочерью Ксенией и Михаилом пошла к своей знакомой Г.О., мыться в бане. Ее сыновья Вова и Саша в баню не пошли и остались дома, закрылись изнутри. Около 19 часов они с Михаилом одевались в предбаннике и услышали громкие стуки в ворота Оксаны, ворота открыл муж Оксаны - Б.В.. Она осталась в предбанника, а Миша вышел. При этом она слышала, что пришел «Кубик» - Саша, который живет в соседнем доме, и почему-то искал ее, говори: «Где Аня?», потом он говорит какие-то несуразные вещи, искал своего ребенка, хотя детей у него нет. Потом спрашивал где маленький ребенок у Оксаны, говорил, что у него дома какой-то «портал». Спустя некоторое время он ушел. От Миши она узнала, что у Саши при себе был нож, который Миша забрал, нож был кухонный с деревянной рукояткой, со слов Миши им он даже несколько раз ткнул в крыльцо дома Оксаны. В это время ей позвонила сестра - К.Е. и сказала, что к ней прибежали Вова и Саша, были напуганы и говорили, что в их дом зашел «Кубик». Придя домой она увидела, что замок входной двери сломан, дома никого не было. От детей ей стало известно, что когда они ушли в баню, в дверь постучал «Кубик» и искал ее, они ответили, что дома ее нет и дверь не открыли, тогда «Кубик» сломал ручку и замок на входной двери, зашел в квартиру с ножом в руках и искал ее, говорил детям, что если она к нему не выйдет, то он убьет их. Потом «Кубик» хотел выйти из квартиры, но не смог, так как дверь заклинило и он спустился вниз со строго этажа с балкона, но спустя какое-то время вернулся вновь, стучал в дверь и дети испугавшись, сами через балкон спустились вниз и убежали к ее сестре. Дети были очень напуганы, угрозы «Кубика» восприняли реально». /т.1 л.д.69-71/

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания несовершеннолетнего потерпевшего С.А.И. от ДД.ММ.ГГГГ, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ вечером его мама, дядя Миша и Ксюша ушли в баню к маминой подруге, он и его брат Вова остались дома, дверь была закрыта изнутри на замок. Через некоторое время в дверь квартиры стали громко стучать, Вова пошел к двери, посмотрел в глазок и спросил у человека за дверью, что ему надо, из-за двери сказали: «Открывай дверь!» при этом продолжали стучать по двери, тогда Вова сказал, что не сможет открыть дверь, так как мамы дома нет. При этом Вова сказал ему, что в дверь стучит А., который живет в соседнем доме, он взрослый, знают его, как местного жителя. А. продолжал стучать дверь, что-то кричал, потом он сильно начал дергать дверную ручка и вырвал ее, ему было страшно. Потом А. каким-то образом открыл дверь и зашел в квартиру, в одной руке он держал кухонный нож с деревянной ручкой. Он говорил, что «мафия забрала его маму», что они хотят «отрезать голову его маме», вел себя странно, от чего ему было страшно. Потом Саша стал в квартире искать их маму, Вова говорил, что их мамы нет дома, но А. говорил, что их мама знает, где искать его маму. В какой-то момент, находясь в комнате, где находились они с Вовой, А., направив нож острой частью в их сторону сказал: «Пусть ваша мама выходит или я вас сейчас зарежу!», он очень сильно испугался данной угрозы, считал, что А. может ее осуществить. Вова сказал вновь, что мамы дома нет. Тогда А. вышел на балкон и стал искать ее там, но не нашел. Далее он хотел выйти из квартиры, но не смог, так как после того, как он зашел дверь за ним захлопнулась и он не смог выйти, спустился со второго этаж вниз с балкона. Они с Вовой были напуганы произошедшим, но думали, что А. больше не придет и ожидали возвращения мамы, но спустя какое-то время в дверь вновь стали стучать, оказалось, что это вновь пришел А.. Они с Вовой опасались за свою жизнь и здоровье, сами спустились с балкона вниз и побежали в соседний подъезд, где живет их тетя Лена. Они не стали ждать, пока А. вновь войдет в квартиру, тете Лене они рассказали о случившемся, она позвонила маме и мама их забрала». /т.1 л.д.72-77/

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания несовершеннолетнего потерпевшего С.В.И., который в своих показаниях подтвердил показания С.А.И. /т.1 л.д.82-87/

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показания свидетеля Г.О.Г. о том, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома и около 17 часов к ней пришли Н.А.Г., ее сожитель П.М. и ее дочь Ксения. Сыновья А. - В. и А. остались дома одни. Они истопили баню и шли с мужем от бани к дому, в этот момент к крыльцу их дома подбежал местный житель ФИО1 в руках у него был нож, прыгал с этим ножом в руках на веранду и кричал «Аня!Аня!», она стала ему говорить «Успокойся!», сначала он не успокаивался, но потом присел на лестницу у веранды, нож у него все это время был в руке. Из бани в тот момент вышел Михаил, и увидев его, ФИО2 нож отдал ему и ушел. Позже А. позвонила сестра и сообщила, что Матвеев сломал дверь в их квартиру, дети испугавшись выпрыгнули через балкон и прибежали к ней. После чего А. и Михаил сразу же пошли домой. Нож, который был у ФИО2 отдали сотруднику полиции». /т.1 л.д.112/

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля П.М.А. о том, что в один из дней конца октября 2018 года он, его сожительница и ее дочь Ксения, были в гостях у Г.О.С., а два сына сожительницы были дома одни. Около 20 часов Анне позвонила ее сестра Е.К. и сообщила, что Володя и Саша пришли к ней заплаканные и сказали, что к ним домой ворвался пьяный житель деревни ФИО2 оп кличке «Кубик», сломал ручку двери, угрожал им ножом, говорил, что убьет их, они очень сильно испугались и убежали через балкон, прибежали к ней. Они сразу пошли домой. В тот день, он видел у ФИО2 нож с рукоятью коричневого цвета длиной около 30 см. /т.1 л.д.57-58/

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля К.Е.Г. о том, что в конце октября 2018 года, в один из дней около 20 часов ко ней прибежали С. В. и А., они были очень сильно напуганы и на перебой стали рассказывать, что к ним только что в квартиру приходил ФИО1 сломал дверь, угрожал им убийством, размахивал перед ними большим ножом, искал их маму. Она вышла на улицу и посмотрела в подъездное окно, увидела, как на лестничной площадке другого подъезда стоит ФИО1 и пинает ногой дверь 

<

адрес>, где проживают ее племянники. Он долбился в дверь, орал, чтобы ему открыли. Потом она пришла домой и позвонила сестре А.. /т.1 л.д.59-60/

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Л.Э.П. о том, что проживает вдвоем с сыном ФИО1. Весной 2018 года ее сын освободился из мест лишения свободы, в настоящее время официально нигде не трудоустроен, подрабатывает случайными заработками, спиртное употребляет, по характеру спокойный, никого не трогает, не конфликтный, но когда выпьет бывает вспыльчив. О событиях произошедших ДД.ММ.ГГГГ с ней не делился, со слов местных жителей знает, что в «белой горячке» он бегал по деревне, более подробно о произошедшем пояснить не могу. /т.1л.д.256/ 

- протоколом предъявления предметов для опознания с участием несовершеннолетнего потерпевшего С.В.И. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого С.В.И.. среди представленных ножей опознал нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: УР, 

<

адрес>, как нож, которым ему угрожал ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. /т.1 л.д.88-90/

- протоколом проверки показаний на месте с участием несовершеннолетнего потерпевшего С.В.И. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого С.В.И.. находясь в помещении квартиры расположенной по адресу: УР, 

<

адрес>, пояснил, что в данном месте ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ угрожал ножом ему и его несовершеннолетнему брату С.А.И. и высказывал им угрозы убийством. /т.1 л.д.91-94/

Факт совершения ФИО1 деяния, предусмотренного п. «а» ч.1 ст.213 УК РФ, в отношении С.В.С. и несовершеннолетних Э.А.А., Г.А.С., Д.М.В., П.А.Н. и С.В.С., а также деяния, предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ, в отношении несовершеннолетних Э.А.А., Г.А.С., Д.М.В. подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ДЧ Отдела МВД России по Завьяловскому району обратилась гр. Ф.Н.А. и сообщила о том, что по адресу 

<

адрес> к ней подбежали дети и сказали, что по улице ходит местный мужчина с ножом. /т.1 л.д.40/ 

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, дознавателем ОД ОМВД России по Завьяловскому району Б.С.С. в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренные п. «а» ч.1 ст.213 УК РФ. /т. 1 л.д.95/ 

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, следователем СО ОМВД России по Завьяловскому району К.А.С. в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч.1 ст.119 УК РФ. /т. 1 л.д.180/ 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена территория детской площадки расположенной во дворе 

<

адрес> УР, с места происшествия ничего не изъято. /т.1 л.д.98-100/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в 

<

адрес> УР был изъят кухонный нож. /т.1 л.д.50-52/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен кухонный нож с рукоятью коричневого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 0ДД.ММ.ГГГГ по адресу: УР, 

<

адрес>. /т.1 л.д.53-55/

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Э.А.А. - Д.О.Ю. о том, что в 

<

адрес> напротив проживает Л.Э.П. с сыном ФИО1, который освободился из тюрьмы летом 2018 года. Мать А. злоупотребляет спиртными напитками и к ней домой часто приходят посторонние люди, днем и ночью, по виду их видно, что они так же злоупотребляют спиртными напитками. А. тоже злоупотребляет спиртными напитками, у нее с А. конфликтов не было, но она часто делает ему замечания, чтобы он не водил в дом посторонних и не курил в подъезде. А. с ней соглашается, но то, что она просить, не делает. От соседей ей известно, что А. агрессивный и что с ним лучше не конфликтовать. От своего сына Э.А.А. она узнала, что сосед ФИО3 бегал по улице 

<

адрес> с ножом ДД.ММ.ГГГГ и когда сын и его друзья стояли на детской площадке их дома, к ним подходил ФИО2 и спрашивал про каких-то девушек, угрожал ножом». /т.1 л.д.140-142/

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Г.А.С. - А.Н.М. (т.1 л.д. 152-153); законного представителя несовершеннолетних потерпевших С.В.С. и С.В.С. – С.О.В. (т.1, л.д.124-125); законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего П.А.Н. - Т.И.Г. (т.1 л.д.132); законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Д.Т.А. - Д.Т.А.(т.1 л.д.164-165), которые в своих показаниях подтвердили показания Д.О.Ю.

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями несовершеннолетнего потерпевшего Э.А.А. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период с 18 часов до 20 часов он, Д.М.В., Г.А.С. Арина, ФИО4, С.В.С. и В., П.А.Н. гуляли на детской площадке недалеко от 

<

адрес> УР. В указанный промежуток времени к ним подошел местный житель по имени Саша, по кличке «Кубик», ему известно, что он сидел в тюрьме, и спросил: «Куда увезли двух женщин?», они ответили, что не знают о каких женщинах идет речь, никого не видели. «Кубик» был пьяный, и после их ответа он расстегнул правый рукав куртки из кожзаменителя и достал из рукава кухонный нож с деревянной ручкой, лезвие около 15 см. После чего, «Кубик» направил нож в сторону М. и стал размахивать им перед М., в этом момент он очень испугался за свою жизнь и здоровье, М. так же видимо испугавшись стал убегать в сторону дома, он так же побежал следом за ним. Когда они с М. побежали от «Кубика» то тот побежал следом за ними, при этом продолжал держать в правой руке нож и кричал им вслед: «Найду вас – зарежу!». Данную угрозу убийством он воспринял реально, так как «Кубик» преследовал их. Пробежав около 500 метров они с М. остановившись обернулись и увидели, что «Кубик» уходит в противоположную от них сторону. Почему «Кубик» угрожал им и кого он искал, ему не известно, как позднее стали говорить в деревне у него просто случилась «белая горячка». Угрозы убийством он воспринял реально, испугался за свою жизнь и здоровье. /т.1 л.д.143-148/

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями несовершеннолетних потерпевших Г.А.С. (т.1 л.д.154-159); С.В.С. (т.1 л.д.126); С.В.С. (т.1 л.д.119); П.А.Н. (т.1 л.д.133); Д.М.В. (т.1 л.д.166-171), которые в своих показаниях подтвердили показания Э.А.А. 

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ф.Н.А. о том. что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа к ней постучались, она открыла дверь и увидела подростков, проживающих в д. 

<

адрес>, их было около 5 человек, среди них был Э.А.А., Д., Г. Они были очень напуганы, плакали, рассказали, что за ними гонится местный житель ФИО2 по кличке «Кубик» и пояснили, что во дворе 

<

адрес> к ним подошел ФИО2 с ножом в руках, стал им угрожать ножом, они испугались очень сильно, тот как будто кого-то искал, кричал, они от испуга побежали от него, ФИО2 какое-то время бежал за ними. Она позвонила участковому и сообщила о произошедшем. /т.1 л.д.109-110/

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями несовершеннолетнего свидетеля Г.О.С. о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов вечера вместе со своей подружкой Е.С. находились у магазина «Надежда» по 

<

адрес>, в этот момент возле магазина пробежали ее одноклассники Д.М.В., Э.А.А. и Г.А.С. Арина, они спросили, что случилось, на что те ответили, что за ними бежит местный житель по кличке «кубик», зовут его ФИО3, сказали, что у него в руках нож. Она увидела как в далеке стоит «Кубик» и кричит им что-то, она тоже испугалась и они с Катей побежали с ребятами, добежали вместе до дома местной жительницы Ф. и рассказали о произошедшем, она вызвала полицию. Со слов ребят узнала, что Д.М.В., Э.А.А., Г.А., С. В. и В., П.А.Н. находились во дворе 

<

адрес>, на детской площадке двора. К ним подошел местный житель по кличке «Кубик», фамилия ФИО2 и стал спрашивать, про каких-то женщин, они ответили, что не знаю, тогда он достал нож из рукава куртки и стал им размахивать, тогда они испугались и часть ребят убежала со двора, а часть осталась, «Кубик» побежал вслед за теми, кто убежал со двора». /т.1 л.д.113/

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.В.Т. о том, что в конце октября 2018 года около 19-20 часов, в ворота двора кто-то постучался, он открыл калитку ворот и увидел ФИО1, у него в руке был нож кухонный длина лезвия около 15 см. ФИО2 резко забежал во двор, стал тыкать ножом в крыльцо, требовал чтобы к нему вышла Н.А.Г., спрашивал, где она. В это время Н.А. и ее сожитель Михаил были у них в бане. Михаил вышел, взял в руки полено и пошел на ФИО2, что произошло дальше он не знает, так как зашел в дом, вмешиваться не стал. Позже, пришла его дочь Олеся и сказала, что недавно ФИО2 за ней и ее друзьями гонялся по улице с ножом и кричал, что убьет их. /т.1 л.д.115-116/ 

- протоколом предъявления предметов для опознания с участием несовершеннолетнего потерпевшего Д.М.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Д.М.В. среди представленных ножей опознал нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: УР, 

<

адрес>, как нож, которым ему угрожал ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. /т.1 л.д.172-176/

- протокол проверки показаний на месте с участием несовершеннолетнего потерпевшего Д.М.В. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Д.М.В. находясь на детской площадке расположенной во дворе 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> УР пояснил, что в данном месте ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ угрожал ножом и высказывал угрозы убийством ему, Э.А.А., Г.А.С. /т.1 л.д.177-179/

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает доказанным совершение ФИО1 общественно-опасных деяний, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ (в отношении С.В.И. и С.А.И.) - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; п. «а» ч.1 ст. 213 УК РФ - хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия; ч. 1 ст. 119 УК РФ (в отношении Э.А.А., Г.А.С., Д.М.В.) - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

<

данные изъяты>

В силу ст.21 УК РФ не подлежит уголовной ответственности лицо, которое во время совершения общественно-опасного деяния находилось в состоянии невменяемости, т.е. не могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, вследствие хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 совершил общественно-опасные деяния в состоянии невменяемости, поэтому он подлежит освобождению от уголовной ответственности.

В соответствии с п.А ч.1 ст. 97, п.Б ч.1 ст. 99 УК РФ суд применяет к ФИО1 принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в психиатрическом стационаре с общим типом наблюдения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 442-444 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить ФИО1 от уголовной ответственности за совершение общественно-опасных деяний, предусмотренных ч.1 ст. 119, п. «а» ч.1 ст. 213, ч.1 ст. 119 УК РФ.

В соответствии с п.Б ч.1 ст. 99 УК РФ применить к ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в психиатрическом стационаре с общим типом наблюдения. 

Вещественное доказательство: нож – уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья С.С.Перевощиков